Дело №... (№...)

54RS0№...-05

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ермаковой М.М., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимых ФИО1 и ФИО2, законных представителей ФИО3 и ФИО4, защитников адвокатов Бабыниной Л.Г. и Блинова А.В.,

при секретарях Ершовой В.С., Носовец К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ЧА ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес> с неполным средним образованием, официально не работающего, холостого, не военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес> с неполным средним образованием, официально не работающего, холостого, не военнообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление №.... В период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на участке местности вблизи МБОУ «Ярковская средняя общеобразовательная школа №...», расположенной по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, обнаружили банковскую карту публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее – ПАО «Сбербанк») №..., которая привязана к банковскому счету №..., открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>. В указанный период времени в указанном месте у несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, имеющих возможность принять меры к возвращению указанной банковской карты, из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с его банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №.... После этого в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., на сумму 90 рублей 00 копеек. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., на сумму 85 рублей 00 копеек. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили две покупки путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на следующие товары:

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут оплата товара на сумму 109 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут оплата товара на сумму 223 рубля 75 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Попутчик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений совершили две покупки путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 90 рублей 00 копеек. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали к игровым автоматам, расположенным в помещении по адресу: ул. 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, где совершили четыре покупки путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 80 рублей каждая, в общей сумме 320 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 359 рублей 97 копеек. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 879 рублей 91 копейка. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Советская 16», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 402 рубля. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: 

<

адрес>Н, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили две покупки путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 460 рубля. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Деревенский дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 248 рублей. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, находясь ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в период времени с 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 40 минут встретили неустановленное в ходе следствия лицо, и не посвящая его в свой совместный преступный умысел, продолжая реализовывать вышеуказанный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 194 рубля 98 копеек. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 в период времени 16 часов 58 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали на автозаправочную станцию «Новосибирскнефтетрейд», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили три покупки путем бесконтактной оплаты – то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты № J521234, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты оплата товара на сумму 500 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 16 минут оплата товара на сумму 700 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут оплата товара на сумму 200 рублей 00 копеек.

После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2, находясь ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в период времени в период времени с 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 40 минут встретили неустановленное в ходе следствия лицо, и не посвящая его в свой совместный преступный умысел, и продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, проследовали в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер их действий, из корыстных побуждений, совершили покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 59 рублей 99 копеек. Совершая все указанные выше преступные действия, ФИО1 и ФИО2 действовали умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавали общественную опасность своих преступных действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в сумме 4923 рубля 58 копеек Потерпевший №1, и желали их наступления.

Преступление №.... В период времени с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 5 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на участке местности вблизи МБОУ «Ярковская средняя общеобразовательная школа №...», расположенной по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, обнаружили банковскую карту публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее – ПАО «Сбербанк») №..., которая привязана к банковскому счету №..., открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>.

В указанный период времени в указанном месте у несовершеннолетнего ФИО1, имеющего возможность принять меры к возвращению указанной банковской карты, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с его банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., при этом ФИО1 не посвящал ФИО2 свой преступной умысел о хищении денежных средств, после ухода последнего. После этого, в период времени с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО1, реализуя возникший преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовал в магазин «ИП Караваева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, с причинением значительного ущерба, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил покупку путем бесконтактной оплаты – то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... следующих товаров:

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 26 минут оплата товара на сумму 69 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 26 минут оплата товара на сумму 49 рублей.

После чего, несовершеннолетний ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в период времени с 00 часов 26 минут до 00 часов 33 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, проследовал в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 36 рублей 99 копеек. После чего, несовершеннолетний ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в период времени с 00 часов 33 минут до 01 часа 08 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на сумму 84 рубля 99 копеек. После чего, несовершеннолетний ФИО1, на неустановленном в ходе следствия автомобиле доехал до 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетний ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 1 часов 08 минут до 3 часов 17 минут с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовал в магазин «Деревенский дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил несколько покупок путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 28 минут на сумму 139 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 31 минуту на сумму 134 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут на сумму 139 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 01 минуту на сумму 143 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 03 минуты на сумму 133 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 03 минуты на сумму 30 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 08 минуты на сумму 60 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 14 минут на сумму 100 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 14 минут на сумму 100 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 15 минут на сумму 100 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 15 минут на сумму 100 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 16 минут на сумму 100 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 17 минут на сумму 80 рублей 00 копеек.

После чего, несовершеннолетний ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 17 минут до 03 часов 28 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, проследовал в магазин «Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес> Новосибирского района, Новосибирской области, и, действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений совершил четыре покупки путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 26 минут на сумму 110 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 27 минут на сумму 110 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 28 минут на сумму 112 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 28 минут на сумму 97 рублей 00 копеек.

После чего, несовершеннолетний ФИО1, реализуя свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 28 минут до 03 часов 38 минут проследовал на автозаправочную станцию «Бензин-1», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил три покупки путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 35 минут оплата товара на сумму 265 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 36 минут оплата товара на сумму 530 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 38 минут оплата товара на сумму 530 рублей 00 копеек.

После чего, несовершеннолетний ФИО1, во исполнение своего преступного умысла на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 38 минут до 03 часов 49 минут на неустановленном в ходе следствия автомобиле, проследовал на автозаправочную станцию «Новосибирскнефтетрейд», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений совершил покупку путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты № J521234 на сумму 500 рублей. После чего несовершеннолетний ФИО1 во исполнение своего преступного умысла на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 49 минут до 04 часов 45 минут, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, проследовал в магазин «Деревенский дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, с причинением значительного ущерба, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил несколько покупок путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 45 минут на сумму 100 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 45 минут на сумму 110 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 46 минут на сумму 143 рубля.

После чего, несовершеннолетний ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 04 часов 46 минут до 05 часов 00 минут на неустановленном в ходе следствия автомобиле, проследовал в магазин «Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес> Новосибирского района, Новосибирской области, и действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил девять покупок путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 55 минут на сумму 106 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 55 минут на сумму 108 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 56 минут на сумму 135 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 56 минут на сумму 135 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 57 минут на сумму 122 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 58 минут на сумму 114 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 59 минут на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут на сумму 16 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут на сумму 108 рублей 00 копеек.

После чего, несовершеннолетний ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 39 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, проследовал в магазин «Деревенский дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где действуя умышленно, во исполнение совместного преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил несколько покупок путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №..., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 15 минут на сумму 108 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 20 минут на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 21 минуту на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 21 минуту на сумму 79 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 22 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 22 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 23 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 23 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 24 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 24 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 24 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 25 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 25 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 26 минут на сумму 54 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 27 минут на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 28 минут на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 28 минут на сумму 62 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 31 минута на сумму 108 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 39 минут на сумму 103 рубля 00 копеек.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетний ФИО1 на неустановленном ходе следствия автомобиле, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 59 минут до 05 часов 39 минут с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовал на автомойку, расположенную по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, где действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил несколько покупок путем бесконтактной оплаты – то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на следующие товары:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 59 минут оплата товара на сумму 50 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 02 минуты оплата товара на сумму 100 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 08 минут оплата товара на сумму 50 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 11 минут оплата товара на сумму 50 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, совершенную с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, несовершеннолетний ФИО1 на неустановленном ходе следствия автомобиле, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 11 минут до 05 часов 39 минут, с использованием привязанной к указанному банковскому счету банковской карты №..., проследовал на автомойку, расположенную по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, где действуя умышленно, тайно для окружающих, не осознающих противоправный характер его действий, из корыстных побуждений, совершил несколько покупок путем бесконтактной оплаты, то есть путем приложения ФИО1 банковской карты к терминалу оплаты №... на следующие товары:

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут оплата товара на сумму 50 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 22 минуты оплата товара на сумму 200 рублей 00 копеек.

Совершая все указанные выше преступные действия, ФИО1 действовал умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с причинением значительного ущерба, осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в сумме 8148 рублей 98 копеек Потерпевший №1, и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвержденные в суде, из которых в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ после консультации по ОГЭ около 17 часов 00 минут он вышел из школы, которая расположена по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> его другом и одноклассником ФИО2 чем, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> от крыльца школы на земле они обнаружили банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» зеленого цвета №..., указанная банковская карта была не именная. Им с ФИО2 стало интересно, есть ли на этой банковской карте денежные средства и они пошли в магазин. При этом они с ФИО2 понимали, что банковская карта принадлежит другому человеку, равно как и денежные средства, которые могут быть на этой банковской карте. Сначала они зашли в магазин «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он с ранее обнаруженной им и ФИО2 банковской карты совершил покупку лимонада на 90 рублей 00 копеек. В этот момент он и ФИО2 поняли, что банковская карта банка ПАО «Сбербанк» не заблокирована, а также то, что на ней имеются денежные средства, которые они могут потратить на свои личные нужды. После этого он и ФИО2 пошли в магазин «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>а?, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он купил упаковку печенья на сумму 85 рублей 00 копеек. После этого он и ФИО2 пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. ?Советская, 

<

адрес>л?, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупки двумя разными чеками на сумму 109 рублей 98 копеек и 223 рубля 75 копеек, что именно тогда покупали он и ФИО2 в настоящее время уже не помнит. После этого он и ФИО2 пошли в магазин «Попутчик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он совершил покупку еды на 90 рублей 00 копеек. После этого он и ФИО2 пошли в магазин ?«Монетка», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>, 6а, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где в холле магазина они увидели автомат с игрушками «Хватайка», где он четыре раза разными чеками оплатил игры в автомате с игрушками по 80 рублей 00 копеек за каждую игру. Сразу после этого он и ФИО2 зашли в сам магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>, 6а, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупку продуктов на сумму 359 рублей 97 копеек. После этого он и ФИО2 отправились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. ?Советская, 

<

адрес>л?, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где на кассе самообслуживания он совершил покупку продуктов на сумму 879 рублей 91 копейку, что именно покупали он в настоящее время уже не помнит. Затем они зашли в продуктовый магазин, расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупку на сумму 402 рубля 00 копеек. После этого он и ФИО2 отправились в магазин по продаже автозапчастей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупку одного баллона с краской на сумму 460 рублей 00 копеек. Сразу после этого он и ФИО2 пошли в магазин «Березка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он купил еще продукты на сумму 248 рублей 00 копеек. После этого они пошли гулять по 

<

адрес>, полных его данных он не знает, контактного его телефона у него нет. Григорий был на автомобиле, тот забрал их они сели в автомобиль и поехали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупку на сумму 194 рубля 98 копеек. При этом он и ФИО2 не стали рассказывать Григорию о том, что банковская карта, которой они совершили покупку в магазине «Пятерочка» не принадлежит им, что они нашли ее сегодня накануне на улице, а тот и не спрашивал у них. Затем они с ФИО2 решили проверить на заправке заблокировали ли карту, которую они нашли и остались ли на ней денежные средства. Они приехали на заправку «Новосибирскнефтетрейд», расположенную на въезде в 

<

адрес>, а именно: ?Советская, 2а к2?, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область. Пока ФИО2 держал канистру для того, чтобы заправить ее бензином, он вышел из машины, и направился к кассе, где оплатил заправку бензином на сумму 500 рублей 00 копеек. После чего они решили заправить еще одну канистру бензином, и пока ФИО2 держал канистру, он снова пошел на кассу и оплатил заправку на сумму 700 рублей 00 копеек. После этого, перелив бензин из канистры в бак автомобиля, они решили заправиться еще, для этого он остался держать канистру для ее заправки бензином, а ФИО2 взял банковскую карту, которую они ранее обнаружили, пошел на кассу и оплатил заправку бензином на сумму 200 рублей 00 копеек. После этого он, ФИО2 и Григорий поехали в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупку на сумму 59 рублей 99 копеек. После этого он и Григорий отвезли ФИО2 домой, и встретили по пути их друга Матвея, полных его контактных данных он не знает, который сел к ним в автомобиль и они поехали кататься дальше. Встретившись с Матвеем они заехали по пути в киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он совершил покупку на сумму 69 рублей 00 копеек и 49 рублей 00 копеек. При этом он ни кому из его друзей не говорил, что банковская карта банка ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, которой он оплачивает покупки принадлежит не ему. Он говорил Матвею, что он данные денежные средства заработал, когда подрабатывал тем, что мыл бочки на местном магазине. После этого они поехали в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупку на сумму 36 рублей 99 копеек. Сразу после этого он с друзьями зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил покупку на сумму 84 рубля 99 копеек. После этого они с друзьями решили прокатиться до 

<

адрес> на автомобиле. Когда они приехали в 

<

адрес> они заехали в магазин «Деревенский дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он разными чеками оплатил покупки на суммы: 139 рублей 00 копеек, 134 рубля 00 копеек, 139 рублей 00 копеек, 143 рубля 00 копеек, 133 рубля 00 копеек, 30 рублей 00 копеек, 60 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, 80 рублей 00 копеек. После этого они поехали в магазин «Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес> к1, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил четыре раза разными чеками покупки на суммы: 110 рублей 00 копеек, 110 рублей 00 копеек, 125 рублей 00 копеек, 97 рублей 00 копеек. После этого они поехали на заправку расположенную вблизи СТО на выезде из 

<

адрес>, а именно «Бензин-1», расположенную по адресу: ?

<

адрес> к6, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он три раза разными чеками оплатил заправку на суммы: 265 рублей 00 копеек, 530 рублей 00 копеек, 530 рублей 00 копеек. Затем они с друзьями поехали в сторону 

<

адрес>, где на заправке расположенной на въезде в 

<

адрес>, а именно «Новосибирскнефтетрейд», расположенную по адресу: ?Советская, 2а к2?, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область он оплатил заправку бензином на сумму 500 рублей 00 копеек. Затем они снова поехали в 

<

адрес>, где в магазине «Деревенский дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он оплатил разными чеками покупки на суммы: 100 рублей 00 копеек, 110 рублей 00 копеек, 143 рубля 00 копеек. Сразу после они поехали в магазин «Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес> к1, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он так же оплатил девять раз покупки разными чеками на суммы: 106 рублей 00 копеек, 108 рублей 00 копеек, 135 рублей 00 копеек, 135 рублей 00 копеек, 122 рубля 00 копеек, 114 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 16 рублей 00 копеек, 108 рублей 00 копеек. После этого они снова вернулись в магазин «Деревенский дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где он девятнадцать раз оплатил разными чеками покупки на суммы: 108 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 79 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 54 рубля 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 149 рублей 00 копеек, 62 рубля 00 копеек, 108 рублей 00 копеек, 103 рубля 00 копеек. В дальнейшем он дважды попробовал оплатить покупку в магазине «Деревенский дворик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, на сумму 115 рублей 00 копеек, однако платеж не прошел, поскольку на банковской карте закончились денежные средства. После этого они на автомобиле его друга Григория поехали обратно в 

<

адрес> по домам. Банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» зеленого цвета №..., он оставил у себя, положил ее в карман его куртки, а именно в левый рукав. В результате он и ФИО2 совершили покупки на общую сумму не менее 12 200 рублей (т. 1 л.д. 149-155).

Согласно оглашенным дополнительным показаниям подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что вину в совершении инкриминируемого преступления признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. По существу заданных вопросов может пояснить, что ранее данные показания в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме и на них настаивает, готов их подтвердить в ходе судебного разбирательства по данному уголовному делу. В настоящий момент повторять ранее данные показания не желает. Кроме того хочет добавить, что он ранее сообщал о совершении им и ФИО2 покупки в магазине «Березка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область. В действительности магазин по вышеуказанному адресу в настоящий момент называется «Деревенский дворик». Сообщил о том, что тот называл «Березка» в связи с тем, что тот назывался так ранее (т. 1 л.д. 176-178). Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и подтвержденные в суде, из которых в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ они вышли с его другом, с которым он учится в одном классе ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. из школы, которая расположена по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, время тогда было около 17 часов 00 минут. Проходя мимо крыльца школы на земле они обнаружили банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» зеленого цвета №..., указанная банковская карта была не именная. Им стало интересно, есть ли на этой банковской карте денежные средства и они пошли в магазин. При этом он и ФИО1 понимали, что данная банковская карта принадлежит другому человеку, равно как и денежные средства, которые могут быть на этой банковской карте. И тогда они решили зайти в магазин «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 с ранее обнаруженной ими банковской карты совершил покупку лимонада на 90 рублей 00 копеек. В этот момент он и ФИО1 поняли, что данная банковская карта банка ПАО «Сбербанк», которую они ранее нашли, не заблокирована, а также то, что на ней имеются денежные средства, которые они могут потратить на свои личные нужды. После этого он и ФИО1 пошли в магазин «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 купил упаковку печенья на сумму 85 рублей 00 копеек. После этого он и ФИО1 пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 оплатил с банковской карты, которую они нашли, покупки двумя разными чеками на сумму 109 рублей 98 копеек и 223 рубля 75 копеек, что именно тогда покупали он и ФИО1 в настоящее время уже не помнит, насколько помнит они тогда купили две упаковки шоколада. После этого он и ФИО1 пошли в магазин «Попутчик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 совершил покупку еды на 90 рублей 00 копеек, что именно тогда купили в настоящее время не помнит, насколько помнит они тогда купили пиццу. После этого он и ФИО1 пошли в магазин ?«Монетка», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>, 6а, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где в холле магазина они увидели автомат с игрушками «Хватайка», где ФИО1 четыре раза разными чеками оплатил игры в автомате с игрушками по 80 рублей 00 копеек за каждую игру. Сразу после этого он и ФИО1 зашли в сам магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>, 6а, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 оплатил покупку продуктов на сумму 359 рублей 97 копеек, что именно тогда купили в настоящее время уже не помнит, насколько помнит они тогда купили несколько упаковок шоколада. После этого он и ФИО1 отправились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. ?Советская, 

<

адрес>л?, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где на кассе самообслуживания ФИО1 совершил покупку продуктов на сумму 879 рублей 91 копейку, что именно покупали он в настоящее время уже не помнит, насколько помнит они тогда купили несколько упаковок шоколада. Затем они зашли в продуктовый магазин, расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 оплатил покупку на сумму 402 рубля 00 копеек, что именно тогда покупали точно не помнит, насколько помнит они тогда снова купили что-то из еды, вроде бы они покупали шоколад. После этого он и ФИО1 отправились в магазин по продаже автозапчастей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 оплатил покупку одного баллона с краской на сумму 460 рублей 00 копеек. Далее он и ФИО1 пошли в магазин «Семейный дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 купил еще продукты на сумму 248 рублей 00 копеек, что именно тогда купили уже точно не помнит. После этого они пошли немного прогуляться и встретились с нашим общим другом по имени Григорий, полных его данных он не знает, контактного его телефона у него нет, знает что ему вроде бы 19 лет, с ним больше общается ФИО1, он с ним практически не знаком. Григорий был на автомобиле, тот забрал их, они сели в автомобиль и поехали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 оплатил покупку на сумму 194 рубля 98 копеек, насколько помнит они тогда приобрели две упаковки шоколада. При этом он и ФИО1 не стали рассказывать Григорию о том, что банковская карта, которой они совершили покупку в магазине «Пятерочка» не принадлежит им, что они нашли ее сегодня накануне на улице, а тот и не спрашивал у них откуда карта. ФИО1 говорил, что тот денежные средства, на которые они совершают покупки, заработал сам. Затем они с ФИО1 решили проверить на заправке заблокировали ли банковскую карту которую они ранее нашли, и остались ли на ней денежные средства. Они на автомобиле Григория приехали на заправку «Новосибирскнефтетрейд», расположенную на въезде в 

<

адрес>, а именно: ?Советская, 2а к2?, 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область. Пока он держал канистру для того, чтобы заправить ее бензином, ФИО1 вышел из машины, и направился к кассе, где оплатил заправку бензином на сумму 500 рублей 00 копеек. После чего они решили заправить еще одну канистру бензином, и пока он держал канистру, ФИО1 снова пошел на кассу и оплатил заправку на сумму 700 рублей 00 копеек. После этого, перелив бензин из канистры в бак автомобиля, они решили заправиться еще, для этого ФИО1 остался держать канистру для ее заправки бензином, а он взял ранее обнаруженную ими банковскую карту, после чего пошел на кассу и оплатил заправку бензином на сумму 200 рублей 00 копеек. После этого он, ФИО1, Григорий поехали в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Новосибирский район, Новосибирская область, где ФИО1 оплатил покупку на сумму 59 рублей 99 копеек, точно не помнит в настоящее время что покупали, вроде бы упаковку конфет. При этом он и ФИО1 не рассказывали Григорию, что банковская карта, с которой они совершают покупки им не принадлежит, ФИО1 рассказывал Григорию, что денежные средства тот ранее заработал и теперь просто решил угостить его. После этого его ФИО1 и Григорий привезли домой, банковская карта, которую они накануне обнаружили с ФИО1 и с которой совершали покупки осталась у него. Что тот делал с ней дальше ему не рассказывал, какие тот совершал покупки с данной банковской карты ему достоверно неизвестно, он у ФИО1 этого не спрашивал. В результате он и ФИО1 совместно совершили покупки в различных магазинах на территории 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области на общую сумму не менее 4 900 рублей (т. 1 л.д. 229-235). Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении изложенного ранее преступления установленной показаниями самих подсудимых, потерпевшего, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что у него имеется две карты банка «Сбербанк», обе карты он потерял. На одну карту приходит пенсия, а на вторую социальные выплаты, та карта, на которую шли социальные выплаты, он обронил, не знает где и не заметил когда. Он ей редко пользовался. Когда на карте накапливалась определенная сумма, он переводил ее на другую карту. Ему пришло смс-сообщение о том, что у него не хватает денежных средств, чтобы рассчитаться в магазине. Он сначала не понял, что происходит, стал искать карту и не нашел ее. Так он и обнаружил, что карта похищена. Причиненный ущерб ему полностью возмещен, никаких претензий к подсудимым он не имеет.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым он пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он официально трудоустроен в банке ПАО «Сбербанк» в должности старшего специалиста Управления Безопасности Новосибирского отделения ПАО «Сбербанк». В его должностные обязанности входит: противодействие (профилактика, пресечение, выявление, предупреждение) мошенничества в отношении клиентов и ПАО «Сбербанк», взаимодействие с правоохранительными органами, сопровождение уголовного преследования по инициативе ПАО «Сбербанк», работа с инцидентами, совершенными на территории или в отношении ПАО «Сбербанк». В настоящее время на основании доверенности №...-Д от ДД.ММ.ГГГГ представляет интересы ПАО «Сбербанк» во всех государственных органах Новосибирской области, в том числе в правоохранительных органах. Может пояснить, что дата и время операции, а именно проведения операции не совпадают с датой и временем обработки данной операции банком, так как на проведение внутрибанковской операции требуется время. Разница во времени между совершением операции и ее обработкой банком может варьироваться от нескольких минут до нескольких суток. Дата и время проведения операции, которая отражается в выписках по банковским счетам и вкладам указывается Московское. Таким образом, дата и время операции, которая отображается у клиента банка ПАО «Сбербанк», в том числе в чеках, также указаны по времени Москвы. В выписках по банковским счетам и банковским вкладам, в том числе картам, указывается время обработки операции банком. Кроме того, при снятии наличных денежных средств через банкомат, дата и время совершения операции указывается по времени Москвы, в том числе в выписке. Также может пояснить, что при проведении операции через терминал оплаты, например, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, передается в банк дата и время, указанное в терминале. Таким образом, если в терминале установлено некорректное время и дата, несоответствующие действительности, то в чеках и выписках оно будет также некорректно отображено. Следователем ФИО5 на обозрение была предоставлена выписка по банковскому счету №.... ФИО5 пояснил, что в данной выписке отображено время обработки операций банком, а не ее проведения. Кроме того, время указано Московское. Время проведения операции через терминал оплаты, «Retail», отображается в соответствии с временем, указанном в терминале, через который производилась оплата (т. 1 л.д. 93-98).

Свидетель Вильде в судебном заседании пояснила, что работает социальным педагогом, является классным руководителем подсудимых, знает их с 2023 года, охарактеризовать их может только с положительной стороны. ФИО6 прекратил пропускать школу, замечаний и нарушений не было, имеется положительная динамика.

Кроме показаний указанных лиц в судебном заседании были исследованы письменные доказательства, которые в совокупности с показаниями самих подсудимых, потерпевшего, свидетелей подтверждают виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления:

протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1, согласно которому Потерпевший №1 сообщил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ утерял свою банковскую карту «Сбербанка России» с которой позже произошли снятия денежных средств на общую сумму 12 200 рублей, что для него является значительным ущербом (т. 1 л.д. 37);

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре ФИО1 в левом кармане левого рукава куртки обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк» зеленого цвета №... (т. 1 л.д. 42);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. хочет чистосердечно признаться в совершенном им преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> вблизи школы №... по 

<

адрес>, где вместе со своим другом ФИО2 чем, ДД.ММ.ГГГГ г.р., нашел банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета. После чего он в магазине «Маяк» совершил оплату на 90 рублей 00 копеек, в магазине «Фасоль» оплатил один раз, в магазине «Магнит» оплатил три раза, в магазине «Попутчик» оплатил один раз, в магазине «Монетка» пять раз, в киоске по адресу: 

<

адрес>, Советская, 16 оплатил один раз, в магазине автозапчасти оплатил один раз, в магазине «Деревенский дворик» оплатил один раз, в магазине «Пятерочка» оплатил два раза, на автозаправке оплатил два раза, в магазине «Красное и белое» оплатил два раза, в магазине в 

<

адрес> оплатил тридцать пять раз, в магазине «Семейный» 

<

адрес> оплатил тринадцать раз, на автозаправке 

<

адрес> оплачивал еще один раз. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. Морального и физического воздействия на него сотрудниками полиции не оказывалось (т. 1 л.д. 47-48);

протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он ФИО2 ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р. хочет чистосердечно признаться в совершенном им преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> вблизи школы №... по 

<

адрес>, где вместе со своим другом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., нашел банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета. После чего он совершил оплату на сумму 200 рублей 00 копеек на заправочной станции «Новосибирскнефтетрейд» по адресу: 

<

адрес>. В содеянном чистосердечно раскаивается, свою вину признает полностью. Морального и физического воздействия на него сотрудниками полиции не оказывалось (т. 1 л.д. 43-44);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому объектом осмотра являются торговые точки на территории 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 указал на данные торговые точки как на те, в которых он совместно с ФИО2 совершал покупки посредством использования обнаруженной 24.02.20225 банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №... (т. 1 л.д. 99-114);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому объектом осмотра являются торговые точки на территории 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 указал на данные торговые точки как на те, в которых он совместно с ФИО1 совершал покупки посредством использования обнаруженной 24.02.20225 банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №... (т. 1 л.д. 118-129);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому объектом осмотра является автомойка «Йети», расположенная по адресу: 

<

адрес>, г. Новосибирск. На территории автомойки по вышеуказанному адресу обнаружен банковский терминал №... (т. 1 л.д. 130-135);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № СИБ-8047-14-исх/184, полученный в рамках расследования уголовного дела №.... Осмотром установлено, что с дебетовой банковской карты №..., которая была выпущена к расчетному счету №..., открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №..., расположенному по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 12:58:23 часов (по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ по 01:39:33 часов (по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ произведено 77 операций на общую сумму 12 565 рублей 56 копеек. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 поясняет, что с вышеуказанной дебетовой банковской карты №... в вышеуказанный период времени он никаких операций не совершал, банковской картой не рассчитывался. Кроме того осмотром установлено, что с дебетовой банковской карты №... в период времени с 09:16:12 часов (по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ по 09:18:57 часов (по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ произведены 4 операции на общую сумму 320 рублей 00 копеек. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 поясняет, что с вышеуказанной дебетовой банковской карты №... в вышеуказанный период времени он никаких операций не совершал, банковской картой не рассчитывался. Кроме того, участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 поясняет, что дебетовой банковской картой №... он не пользовался, на расчетный счет №..., к которому была выпущена дебетовая банковская карта №... ему приходили социальные выплаты. Таким образом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с дебетовой банковской карты №..., которая была выпущена к расчетному счету №... на имя Потерпевший №1 были произведены операции на общую сумму 12 885 рублей 56 копеек, которые потерпевший Потерпевший №1 не производил (т. 1 л.д. 83-86);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, упакованный способом, исключающим свободный доступ к содержимому без вскрытия упаковки, снабженный пояснительной надписью с подписью оперуполномоченного, участвующих лиц, кроме того имеется надпись, выполненная чернилами синего цвета следующего содержания: «Изъятая в ходе протокола личного досмотра карта Сбербанк №...». Бумажный конверт вскрывается. В бумажном конверте обнаружена банковская карта зеленого цвета банка ПАО «Сбербанк», платежная система МИР. На лицевой стороне посередине слева банковской карты имеется чип, а также №.... На оборотной стороне банковской карты имеется номер CVV2 – 509. Кроме того на банковской карте имеется символ, свидетельствующий о том, что данная банковская карта, поддерживает бесконтактную оплату (т. 1 л.д. 87-90);

заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № №... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, комиссия экспертов приходит к заключению, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством ранее не страдал и не обнаруживает в настоящее время. Об этом свидетельствует его анамнез, медицинская документация, материалы дела (наследственность не отягощена, в развитии не отставал, обучается в школе по общеобразовательной программе, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит) и результаты настоящего обследования, не выявившего у него нарушений мышления, восприятия, расстройств в интеллектуально-мнестической и эмоционально-волевой сферах. В период совершения правонарушения у ФИО1 не обнаруживалось и какого-либо временного психического расстройства: он правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправленность действий, которые не были обусловлены какими-либо психотическими нарушениями. Следовательно, в период совершения правонарушения ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления у ФИО1 не наступило психическое расстройство, лишающее его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Синдромом зависимости от алкоголя (алкоголизм) или наркотических средств (наркомания) ФИО1 не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни в результате настоящего обследования объективных данных за систематическое употребление указанных пеихоактивных веществ со сформированной зависимостью у него не выявлено. ФИО1 признаков отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством не выявляет. Психическое развитие несовершеннолетнего ФИО1 соответствует нормам его возрастного периода. Ответ на вопрос о соответствии уровня психического развития ФИО1 календарному возрасту не входит в компетенцию эксперта-психолога, так как в научной психологии психологический возраст рассматривается как качественно определенный возрастной период психического развития, что не равноценно календарному паспортному возрасту и гораздо шире его границ, кроме того, существует межиндивидуальная вариативность показателей психического развития. На момент исследования у ФИО1 выявляются такие индивидуально-психологические особенности как стремление скрыть неуверенность и тревогу, демонстративностью поведения и высоким уровнем притязаний; протестно-негативные иррациональные реакции на не удовлетворяющие его ситуации; потребность в отстаивании собственных установок; упрямство и своеволие, возводимые в принцип. Для испытуемого характерна значимость собственной социальной позиции, при напускном безразличии по отношения к другим; потребность в эмоциональной вовлеченности, в переменах, в общении, легкое вживание в разные социальные роли, но при этом сензитивность к критическим замечаниям, избирательность в контактах. Испытуемый не терпит обстоятельств, ограничивающих свободу действий. Признаков патологического фантазирования, сопряженного с некритической верой в реальность выдуманного у ФИО1 не выявляется. Псевдология относится к проявлению патологической лживости, следовательно, для ФИО1 псевдология не характерна. Имеющиеся у ФИО1 индивидуально - психологические особенности существенного влияния на поведение не оказали, те, не снизили способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 205-208).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО1 и ФИО2 деяния.

При решении вопроса о виновности подсудимых в совершении тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 в основу приговора положены показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные ими на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемых и обвиняемых, подтвержденные ими в суде, в которых они последовательно указывали произошедшие события. По убеждению суда, данные показания подсудимых являются достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей.

Суд исключает возможность оговора подсудимых со стороны свидетелей и потерпевшего, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними и подсудимым имелись личные неприязненные отношения.

В приведенных показаниях потерпевшего и свидетелей, существенных противоречий, влияющих на доказанность и квалификацию совершенного ФИО1 и ФИО2 преступного деяния, не усматривается, они согласуются между собой в целом и главном, а также с объективными доказательствами по делу, в том числе, с протоколом принятия устного заявления потерпевшего, в котором он указывал о хищении, принадлежащего ему имущества, а именно денежных средств с банковской карты; протоколами осмотров мест происшествия, выписки по счету, в ходе которой установлено дата, время и место, суммы списания денежных средств, протоколами осмотра мест происшествия, а именно торговых организаций, в которых осуществлялось приобретение и оплата товаров ФИО1 и ФИО2

Имеющие значение для дела обстоятельства исследованы судом, которые суд оценивает в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела. Каких-либо нарушений закона при получении и закреплении доказательств, судом не установлено.

Таким образом, установлено, что ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО1 и ФИО2, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении указанного преступления установлена, их умысел был направлен на кражу, поскольку они, имея умысел на противоправное и безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, совершили хищение принадлежащих потерпевшему денежных средств в сумме 13 072 рубля 56 копеек с его банковского счета, используя банковскую карту потерпевшего, путем безналичной оплаты товаров в различных торговых организациях.

Принимая решение, суд учитывает, что потерпевший являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете. Как установлено судом, ФИО1 и ФИО2 распорядились находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшего Потерпевший №1 путем списания их с банковского счета с применением похищенной банковской карты.

В соответствии с п. 1 ст. 845 и п. 1 ст. 846 ГК РФ по договору банковского счета банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счет, открытый клиенту или указанному им лицу (владельцу счета) на условиях, согласованных сторонами, денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету.

При этом суд считает установленным в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2 наличие квалифицирующего признака кражи с банковского счета, так как согласно обстоятельствам совершенного преступления, подсудимые похитили безналичные денежные средства путем проведения безналичных расчетов, оплачивая товары в различных торговых организациях банковской картой, принадлежащей потерпевшему.

Таким образом, с учетом анализа собранных по делу доказательств и их оценки в совокупности, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по первому преступлению суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действия ФИО1 по второму преступлению суд квалифицирует п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимых, их психическое развитие и иные особенности личности.

В судебном заседании подсудимые вели себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимых на момент совершения ими преступления, и о способности их в настоящее время, с учетом положений ст.19 УК РФ, по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

С учетом положений ст.ст. 6,7,60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимых.

ФИО1 не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, суд учитывает характеристику подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и воспитания, и жизни его семьи.

ФИО2 не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, суд учитывает характеристику подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и воспитания, и жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд учитывает полное признание подсудимыми своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся, в том числе, в последовательной даче признательных показаний при допросах, указание места, где обнаружил имущество потерпевшего при осмотре места происшествия, при этом правоохранительные органы не располагали достоверной указанной информацией, явки с повинной, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, несовершеннолетний возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 и ФИО2 необходимо назначить в виде штрафа, с применением положений ч. 2 ст. 88 УК РФ, поскольку он будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию при условии, что за совершение тяжкого преступления подсудимому назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое, более мягкое наказание.

По смыслу закона, разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание степень реализации преступных намерений, мотивы, цели совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Так в результате действий подсудимых был причинен материальный ущерб в размере 13 072 рубля 56 копеек, при этом подсудимыми причиненный ущерб возмещен в полном объеме, каких – либо значимых последствий преступление не повлекло. Также судом учитывается и последующее поведение, связанное с изобличением себя в совершении преступления, а именно то, что ФИО1 и ФИО2 добровольно сообщили об обстоятельствах совершенного преступления, дав явку с повинной и при осмотре места происшествия. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Кроме того, судом установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, что позволяет сделать вывод об уменьшении степени общественной опасности действий ФИО1 и ФИО2 и наличии оснований для изменения категории совершенных ими преступлений.

Суд принимает во внимание конкретные фактические обстоятельства совершенных преступлений, что у несовершеннолетних подсудимых ФИО1 и ФИО2 не имеется отягчающих наказание обстоятельств, установлен ряд смягчающих обстоятельств, подсудимые возместили вред потерпевшему, принесли свои извинения, которые приняты потерпевшим, ранее не судимы, социально адаптированы, проходят обучение в учебных учреждениях, характеризуются положительно, раскаялись в содеянном. Данные обстоятельства, по мнению суда, уменьшают степень общественной опасности совершенных ими преступлений и позволяют суду изменить категорию на менее тяжкую и обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимых за содеянное и в полной мере реализовать закрепленные в ст.6 и ст.7 УК РФ принципы справедливости.

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд усматривает основание для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. При принятии такого решения суд учитывает способ совершения преступления.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что степень общественной опасности фактических действий подсудимого и наступивших последствий наиболее соответствуют преступлению средней тяжести.

С учетом изменения категории преступления на менее тяжкую, наличия явки с повинной, активного способствования расследованию и раскрытию преступления, признания вины и раскаяния в содеянном, полного возмещения причиненного преступлением ущерба, имеются основания для освобождения ФИО1 и ФИО2 от наказания, предусмотренные ст.76 УК РФ, поскольку подсудимые примирились с потерпевшим, о чем потерпевший ходатайствовал.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимыми и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию тяжести преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести.

С учётом признания вины, полного возмещения причинённого преступлением материального ущерба, в соответствии со ст. 76 УК РФ от назначенного наказания в виде штрафа ФИО2 полностью освободить в связи с примирением с потерпевшим.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 110000 (ста десяти тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию тяжести преступлений по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести по обоим преступлениям.

С учётом признания вины, полного возмещения причинённого преступлением материального ущерба, в соответствии со ст. 76 УК РФ от назначенного наказания в виде штрафа ФИО1 полностью освободить в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк», сведения о расчётном счёте на имя ФИО7 по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 15-ти суток со дня его постановления. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/